1174

1289, marzo 4, Genova

*Brancaleone Doria vende al comune di Genova il complesso dei diritti che detiene su metà del castrum e del territorio di Quiliano e sui territori di Roviasca, Galexium, Solarolium e Dolarium al prezzo di 700 lire.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 415 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 335 r.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex originali instrumento scripto manu Guillelmi de Caponibus notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XT<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 68.

De eodem.

In nomine Dei<sup>a</sup> amen. Ego Branchaleo Aurie vendo, cedo et trado seu quasi trado tibi Enrico Dardelle notario, sindaco comunis Ianue, de quo sindicatu constat per instrumentum scriptum manu Guillelmi de Caponibus notarii hodie, ementi et recipienti nomine et vice comunis Ianue et de ipsius pecunia, omnia iura, actiones et rationes que et quas habeo et michi competunt et competere possunt in medietate castri Quiliani et pro ipso castro, mero et mixto imperio et omni iurisdicione et in medietate et pro medietate contilis segnorie eiusdem castri, fodrorum, bannorum, angariarum, perangariarum, venationum, piscationum, dacionum, prestationum omnium homagii, fidelitatum vassallorum et iurium vassallorum castri et territorio Quiliani et in medietate et pro medietate iurium omnium aquarum, aquariarum, rupium, ruinarum, nemorum, fictorum et omnium pertinentium pro dicta medietate ad castrum, castellaniam, dominium et iurisdictionem castri et castellanie Quiliani et territorii ipsius et demum omnia iura michi pertinentia quantum pro medietate dicta<sup>b</sup> in castro, territorio, villa et iurisdicione et hominibus Quiliani et territorio Quiliani et contra ipsos homines

Quiliani et quemlibet ex ipsis; item omnia iura michi competentia et que competere possunt pro mero et<sup>c</sup> mixto imperio, iurisdicione<sup>d</sup>, contili, segnorìa, in fodris, bannis, fitis, pensionibus, angariis et perangariis, venationibus, piscationibus, dacionibus, prestationibus, omnibus homagiis, fidelitatibus et iuribus vassallorum, villis et territoriis villarum Roveasche, Galexii et ville Solarolii et Dolarii et pro iuribus omnibus aquarum, aquariciarum, rupium, ruinarum, nemorum et demum omnia iura michi competentia in dictis villis et qualibet earum et territorio earum et omnibus hominibus dictarum villarum et cuiuslibet earum et qualibet ex ipsis; item omnia iura michi competentia et que competere possunt in medietate et pro medietate meri, mixti imperii, iurisdicionis, contilis, segnorie, fodrorum, bandorum, fictorum, piscationum<sup>e</sup>, venationum, pensionum, angariarum et perangariarum, dationum et prestationum homagii, fidelitatum et iurium vassallorum ville Dolarii et pro iuribus omnibus aquarum, aquariciorum, rupium, ruinarum et nemorum et omnia iura michi pertinentia in dicta villa Dolarii quantum pro medietate sive id consistat in rebus corporalibus, incorporalibus sive in alio quocumque, et que iura omnia emi a Iacobo, filio quondam Sismondi de Quiliano, et a Rainerio et Facino fratribus, filiis quondam Rainaldi de Quiliano, ut constat per instrumenta<sup>f</sup>, unum quorum scriptum fuit manu Guillelmi Osbergerii<sup>g</sup> notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVII<sup>o</sup>, die XXVIII iulii<sup>h</sup>, et aliud per eundem Guillelmum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die quarta marcii, ita ut dictis iuribus dicto nomine possis et possit agere et experiri, excipere et replicare et omnia demum facere quicumque facere possem vel unquam melius potuissem, constituens te de predictis, dicto nomine, et per te dictum comune procuratorem ut in rem dicti comunis. Acto quod dicta iura tibi dicto nomine neque ipsi comuni efficaciam facere teneat, sed talia qualia sunt ipsa tibi dicto nomine cedo, ita quod propterea tibi dicto nomine non teneat nisi quantum pro facto meo et habentium causam a me ad interesse precii restitutionem vel ad quicquam aliud. Quam cessionem tibi, dicto nomine recipienti, facio et fecisse confiteor pro libris<sup>i</sup> septingentis, quas pro precio dictorum iurium a te, solvente nomine dicti comunis Ianue et de propria pecunia ipsius, a te habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et omni iuri. Predicta omnia et singula promitto tibi, recipienti nomine predicto, attendere, complere et observare et contra non venire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret aut ut supra non observaretur tibi, stipulanti nomine comunis, sive ipsi comuni dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis. Et proinde omnia bona mea habita et habenda

tibi, dicto nomine stipulanti, pignori obligo. Actum Ianue, in palacio illorum de<sup>i</sup> Auria in quo regitur curia domini potestatis Ianue, anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indic(tione) prima, die quarta marcii inter vespervas et completorium. Testes Iacobus Aurie, Lafranchus de Vallario notarius et Iacobinus de Volta. / (c. 415v.)

(S.T.) Ego Guillelmus de Caponibus notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Guillelmi de Caponibus notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Domini in B'    <sup>b</sup> pro dicta medietate in B'    <sup>c</sup> et: om. B'    <sup>d</sup> iurisdiczione: *ripetuto*  
in B'    <sup>e</sup> piscationum: c *corretta su a* in B'    <sup>f</sup> in B *segue espunto scri*    <sup>g</sup> Osbergerii in B'  
<sup>h</sup> iulii: om. B'    <sup>i</sup> libris: in B nel margine esterno con segno di richiamo    <sup>j</sup> de: om. B'.

1175

1290, novembre 22, Genova

*Tommaso, marchese di Ponzone, figlio del fu Enrico, dona al comune di Genova due parti dei castelli e dei territori di Spigno, di Merana e di Rocchetta.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 415 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 305 v.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca: «No(ta) donationem factam comuni Ianue de duobus partibus Spigni et castrorum Mayrane et Rochete».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1179.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 98.

Donatio facta per dominum Thomam, marchionem de Ponçono, de terris infrascriptis comuni Ianue<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ego Thomas, marchio de Ponçono, filius quondam domini Enrici, marchionis de Ponzono, dono et concedo vobis dominis Oberto Spinule et Conrado Aurie, capitaneis comunis et populi Ianue, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et per vos ipsi comuni duas partes castri, burgi et districtus et territorii Spigni et castrorum Mayrane, Rochete et burgorum, villarum, districtus et territorii ipsorum et cuiuslibet eorum cum omni iurisdicione, dominio et segnorìa et omnibus piscationibus, venationibus<sup>b</sup>, nemoribus et quibuscumque terris cultis et incultis, rupis et aquarum decursibus et generaliter omnibus et quibuscumque pertinentiis et iuribus et obventionibus ad predicta et quodlibet predictorum videlicet spectantibus ad dictum castrum, segnoriam et iurisdicionem pro dictis partibus. Que omnia ut supra vobis dono ad habendum, tenendum et quicquid de ipsis comune Ianue voluerit faciendum tanquam de re propria ipsius comunis, renuncians iuri ingratitudinis et omni alii iuri per quod contra predicta dicere vel opponere possem. Possessionem quoque et quasi et dominium predictorum omnium vobis dicto nomine tradidisse confiteor, constituens ex nunc me pro dicto comuni et nomine ipsius comunis predicta omnia precario possidere et quasi quamdiu possedero, dans et concedens vobis dicto nomine et per vos ipsi comuni plenam licentiam et liberam potestatem ingrediendi et apprehendendi corporalem possessionem et quasi omnium predictorum quandocumque vobis dicto nomine seu dicto comuni placuerit auctoritate propria ipsius comunis. Insuper ex dicta causa donationis inter vivos cedo et mando vobis, dicto nomine, et per vos ipsi comuni omnia iura, actiones et rationes utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in predictis et pro predictis omnibus et singulis et occasione omnium et singulorum predictorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possitis, dicto nomine, seu dictum comune uti possit, agere et experiri, excipere, replicare, defendere et omnia facere que possum, possem vel unquam melius potui, constituens exinde vos dicto nomine et per vos dictum comune procuratorem ut in rem ipsius comunis. Quam donationem et omnia et singula supradicta promitto vobis, stipulantibus ut supra, de cetero in perpetuum non revocare vel infringere, sed potius ratam et rata habere et tenere in perpetuum, alioquin penam marcharum mille boni argenti vobis, stipulantibus ut supra, dare et solvere promitto, ratis nichilominus semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis observandis obligo vobis, stipulantibus nomine dicti comunis, et per vos ipsi

comuni pignori omnia bona mea habita et habenda, salvo et sane intellecto<sup>e</sup>, non obstantibus aliquibus supradictis<sup>d</sup>, quod in presentem donationem non veniant nec venisse intelligantur domnicata que habeo, ubicumque sint, neque possessiones alicuius singularis persone dictorum locorum et salvis iuribus que domini castri Mayranne, castri Rochete tenent a me, sed iura que habeo contra eos pro ipsis veniant in presenti donatione. Ad hec dominus Iohannes de Lucino, potestas Ianue, predicte donationi et omnibus et singulis supradictis autoritatem suam interposuit et decretum causa cognita interponendo, statuit, laudavit et pronunciavit predictam donationem valere et tenere et habere debere perpetuam firmitatem, qui eciam dictam donationem solenniter publicavit et insinuavit ad requisitionem et instantiam dictorum dominorum capitaneorum et dicti Thome, conscientis in dictum dominum potestatem tanquam in suum iudicem, scientis et prudentis / (c. 416 r.) dictum dominum potestatem non<sup>e</sup> esse suum iudicem. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie. Testes dominus Obertus Paxius iudex, Bertolinus Bonifacii iudex, Castellinus de Sauro iudex, Iacobus Alpanus, Loysius Calvus et Enricus de Savignono, notarii. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXX<sup>o</sup>, die XXII novembris, indic(tione) III, circa completorium.

<sup>a</sup> Donatio facta comuni Ianue per Thomam, marchionem de Ponçono, de terris infra-scriptis in B' <sup>b</sup> veneationibus in B' <sup>c</sup> in B' *segue depennato* quod <sup>d</sup> supradictis aliquibus *con segno d'inversione* in B' <sup>e</sup> non: \*\*\* *cm 3* in B'.

1176

1290, novembre 22, Genova

*Il comune di Genova concede in feudo a Tommaso, marchese di Ponzone, figlio del fu Enrico, i diritti ed i possesi di cui al n. 1175.*

Copia autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 416 r.; copia autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 306 r.; inserto [C], da B', in originale del 28 giugno 1386, A.S.G., *Liber iurium* II, c. 249 v.; inserto [D], da C, in copia semplice dello stesso documento, B.U.G., *Liber iurium* II, c. 247 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Concessio feudi, terrarum et locorum predictorum, datorum per comune Ianue in feudum dicto Thome, marchioni de Ponzono »; in quello di B', trecentesca: « No(ta) ex isto instrumento quod castra Spigne, Mayrane et Rochete poni debent in virtutem comunis ad ipsius comunis voluntatem ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1179.

Per quel che riguarda la tradizione di questo documento v. sopra, p. V-VI.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 99.

Feudum de ipsis terris<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Lucino, potestas Ianue, Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate, beneplacito et consensu ancianorum et consiliariorum dicatorum comunis et populi et aliorum sapientum ad dictum consilium vocatorum, et ipsi anciani, consilarii et sapientes, auctoritate et decreto dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, damus et concedimus tibi Thome, marchioni de Ponzono, filio quondam domini Enrici, marchionis<sup>b</sup> de Ponzono, recipienti pro te et filiis tuis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et pro aliis quibuscumque personis a te vel successoribus tuis causam habentibus inter vivos, testamento vel alia ultima voluntate vel alio iure seu modo, salvo semper eo quod infra dicitur, in feudum nobile et rectum ac gentile, modis, pactis et condicionibus infrascriptis, duas partes castri, burgi, districtus et territorii Spigni et castrorum Mayrane et Rochete et omnia alia que nobis capitaneis, nomine dicti comunis, per te donata fuerunt secundum tenorem instrumenti ipsius donationis scripti hodie<sup>c</sup>, manu<sup>d</sup> mei notarii infrascripti<sup>1</sup>, et te de predictis omnibus investimus ad habendum, tenendum et possidendum per te et successores tuos et quascumque personas habentes causam a te seu successoribus tuis, nomine recti, nobilis et gentilis feudi, sine omni nostra<sup>e</sup>, dicto nomine, et dicti comunis contradictione. Tali modo et forma predicta tibi damus ut supra quod tu et heredes tui et quicumque cui datum, concessum, venditum vel alienatum fuerit ius presentis feudi per te vel aliquem successorem tuum in ipso iure debes predicta tibi concessa et data ut supra reddere comuni Ianue vel eius certo nuncio seu in eius potestate ponere guarnita et disguarnita et de ipsis atque

---

<sup>1</sup> V. n. 1175.

hominibus ipsorum locorum pacem et guerram facere contra quamcumque<sup>f</sup> personam, civitatem et locum per te et heredes tuos cum predictis tibi in feudum datis et concessis in ordinamento comunis Ianue seu eius certi nuncii, salvo quod inferius dicetur, quocienscumque de voluntate seu beneplacito comunis Ianue seu consilii comunis Ianue vel maioris partis processerit occasione cuiuscumque<sup>g</sup> guerre quam comune Ianue haberet contra quamcumque personam, civitatem vel locum per quam seu quem offensio vel dannum dari vel inferri posset comuni Ianue vel in<sup>h</sup> terris ipsius comunis vel etiam hominibus de districtu Ianue per ipsas partes sive<sup>i</sup> deversus ipsas partes vel alias partes ipsis coherentes, tenenda et custodienda expensis comunis Ianue per ipsum comune quousque ipsa guerra duraverit; cessante vero ipsa guerra, comune Ianue restituere debet predicta tibi et cuilibet succesori tuo in iure presentis feudi. Item debes tu et heredes, successores tui in dicto iure, ire in exercitum, hostem et cavalcatam per terram sicut alii vassalli comunis Ianue et habere sicut alii vassalli comunis Ianue habent et facere et curare quod homines tui et ipsorum ibunt in hostem, exercitum et cavalcatam comunis Ianue per terram tantum dummodo comune Ianue eis faciat ea<sup>j</sup> que facere consuevit hominibus de ultra iugum existentibus in exercitu comunis Ianue, semper et quodcumque per illum seu illos qui pro tempore fuerint ad regimen civitatis Ianue fuerit requisitum per se vel litteras suas sigillo comunis Ianue sigillatas vel per suum certum nuncium, ita tamen quod tu dictus Thomas vel aliquis ex<sup>k</sup> heredibus tuis seu habens causam a te vel aliquo successore tuo in iure presentis feudi non tenearis vel teneantur facere iurare sacramentum fidelitatis homines tuos comuni Ianue vel alii pro comuni, pro quibus omnibus debemus et promittimus, nomine comunis Ianue, tibi, stipulanti pro te et heredibus et successoribus tuis sive habentibus<sup>l</sup> a te vel ab eis causam in iure presentis feudi, quod te et ipsos et quemlibet ipsorum iuvabimus, manutenebimus et defendemus de omnibus predictis et de omnibus terris, possessionibus<sup>m</sup> ac iuribus tuis quas seu que ubicumque possides seu tenes et specialiter predicta tibi ut supra in feudum data et concessa contra quamcumque<sup>f</sup> personam, civitatem vel loca et facere bona fide homines tuos esse subiectos tibi et heredibus tuis et cuicumque ad quem<sup>n</sup> a te vel successore tuo quocumque modo pervenerit ius presentis feudi / (c. 416v.) tanquam dominis suis et quod ad predicta observanda dabimus dicto nomine seu dictum comune dabit tibi et ipsis adiutorium et iuvamen<sup>o</sup> et quod te et homines tuos salvos et securos custodiemus in personis et rebus in Ianua et districtu et quod non receptabimus in Ianua vel<sup>p</sup> districtu aliquam perso-

nam forestatam per te vel heredes tuos vel per aliquem ad quem ius presentis feudi a te vel aliquo successore tuo pervenerit si ipsa persona forestata fuerit de hominibus tuis<sup>a</sup> seu iurisdicionis tue, qualitercumque forestata sit et quacumque occasione, et si ipsa persona forestata de hominibus tuis seu iurisdicionis tue non fuerit, quod non receptabitur in Ianua vel districtu si ipsa persona fuerit forestata per te vel heredes tuos seu aliquem ad quem ius presentis feudi a te vel aliquo successore tuo<sup>r</sup> pervenerit occasione deliti sive<sup>s</sup> maleficii quod dicatur fuisse commissum in aliqua parte vel loco iurisdicionis tue. Item quod si contingeret te vel aliquem ex heredibus vel successoribus tuis in iure presentis feudi vel homines tuos<sup>t</sup> vel ipsius facere guerram ad requisitionem comunis Ianue contra aliquam personam, civitatem<sup>u</sup> vel locum et propterea terre tue vel successorum vel hominum tuorum<sup>v</sup> sive hominum ipsorum successorum devastarentur per aliquem vel aliquos ex his contra quos fieret guerra, ut dictum est, quod comune Ianue providebit in ipsis dannis secundum quod videbitur dicto<sup>w</sup> comuni et eciam<sup>x</sup> in eundem casum, videlicet si contingeret te vel aliquos<sup>y</sup> ex successoribus tuis predictis guerram facient(es)<sup>z</sup>, ut dictum est, amittere aliquod castrum vel locum, quod comune Ianue providebit tibi et ipsis de tali danno quousque illud castrum, villa<sup>aa</sup> seu locus recuperabitur. Item quod si contigerit te vel aliquem ex heredibus seu successoribus tuis predictis facere guerram, ut dictum est, quod comune Ianue non faciet pacem cum illo vel illis contra quos te vel aliquem ex predictis contingerit<sup>bb</sup> facere guerram, ut dictum est, nisi in ipsa pace tu et ipsi fueritis associati seu positi. Versa vice ego dictus Thomas iuro et promitto vobis dictis dominis<sup>cc</sup> potestati et capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, et per vos ipsi comuni fidelitatem pro predictis omnibus sicut verus vassallus debet et tenetur domino suo contra omnes personas, excepto imperatore Romano, promittens vobis, stipulantibus nomine dicti comunis, quod predicta omnia per vos nomine dicti comunis michi ut supra in feudum data et concessa guarrita et disguarrita reddere et consignare seu ponere in potestatem comunis Ianue seu eius certi nuncii per me et heredes meos et quoscumque quibus a me vel aliquo ex heredibus seu successoribus meis predictis ius presentis feudi pervenerit quocienscumque de voluntate seu beneplacito comunis Ianue seu consilii ipsius comunis vel maioris partis processerit, occasione cuiuscumque guerre quam comune Ianue haberet contra quamcumque personam, civitatem vel locum per quam seu quem offensio vel dannum dari<sup>dd</sup> vel inferri posset comuni Ianue vel in terris ipsius comunis vel eciam homi-

nibus<sup>ee</sup> de districtu Ianue per ipsas partes sive deversus<sup>ff</sup> ipsas partes vel partes alias ipsis partibus coherentes, tenenda et custodienda expensis<sup>gg</sup> comunis<sup>hh</sup> Ianue per dictum comune quousque ipsa<sup>ii</sup> guerra duraverit; cessante vero ipsa guerra, comune Ianue restituere debet predicta michi et cuicumque heredi seu succesori meo in iure presentis feudi. Item debeo et promitto vobis dominis potestati, ancianis et consiliariis, stipulantibus ut supra, quod de predictis omnibus atque hominibus meis et dictis castris<sup>jj</sup>, territoriis et districtu ipsorum et cuiuscumque ipsorum pacem et guerram faciam per me et heredes et quoslibet successores meos in iure presentis feudi in ordinamento comunis Ianue vel sui certi missi quocienscumque et quandocumque per illum seu illos qui pro tempore fuerint ad regimen civitatis Ianue, vel per suas litteras, sigillo comunis Ianue sigillatas vel per ipsius seu eorum<sup>kk</sup> certum nuncium, fuerit requisitum. Et eciam ibo et dicti heredes seu successores mei ibunt in exercitum, hostem vel cavalcatam comunis Ianue per terram sicut alii vassalli comunis Ianue, comune Ianue michi faciente sicut aliis vassallis, et quod faciam et curabo per me et dictos heredes seu successores meos quod homines mei et ipsorum ibunt in hostem vel cavalcatam<sup>ll</sup> seu exercitum comunis Ianue per terram tantum dummodo comune Ianue eis faciat que facere consuevit hominibus de ultra iugum existentibus in exercitum comunis Ianue semper et quandocumque per illum seu illos qui pro tempore fuerint ad regimen civitatis Ianue fuerit requisitum per se vel litteras suas sigillo comunis Ianue sigillatas, excepto contra heredes seu successores quondam domini Manfredi, marchionis de Carreto, et Ecclesiam Aquensem, contra quos seu quam quantum de persona mea non tenear guerram facere, sed de hominibus mee iurisdictionis bene tenear<sup>mm</sup> facere ipsam<sup>nn</sup> guerram contra dictos heredes sed non contra dictam Ecclesiam etiam / (c. 417r.) de hominibus. Item non receptabuntur forestati comunis Ianue in terris meis predictis vel aliqua earum et quod omnes Ianuenses et de districtu Ianue et qui per comune Ianue modo aliquo distringuntur erunt salvi et securi in terris predictis in personis et rebus. Insuper actum fuit per pactum in presenti datione et concessione appositum inter dictas partes quod dictus Thomas seu aliquis heres seu successor ipsius in iure presentis feudi predicta vel aliquid<sup>oo</sup> ex predictis vendere seu alienare non possit nisi comuni Ianue si tantum habere poterit a comuni Ianue quantum ab alio, bona fide, sine<sup>pp</sup> fraude, salvo si comune Ianue emere nollet, in quem casum si vendere vel alienare voluerit dictus Thomas vel aliquis heres vel successor eius in iure presentis feudi, debeat et teneatur dictus Thomas

et eius heres seu successor de quibus dictum est vendere vel alienare persone que sit civis Ianue<sup>99</sup>, si aliquis civis reperietur<sup>100</sup> qui emere velit, et si civis aliquis qui emere velit non reperietur<sup>101</sup>, tunc si vendere vel alienare voluerit ipse vel eius heres et successor de quibus dictum est, vendere vel alienare persone que sit de vassallis comunis Ianue et aliter nisi ut predictum<sup>102</sup> est predicta vel aliquod<sup>103</sup> ex predictis dictus Thomas vel aliquis eius heres seu<sup>104</sup> successor in dicto feudo vendere seu alienare non<sup>105</sup> possit predicta vel<sup>106</sup> aliquid de<sup>107</sup> predictis et semper eo salvo in quemcumque<sup>108</sup> casum contingerit vendicionem vel alienationem fieri de predictis vel aliquo de predictis, fiat ita ipsa vendicio seu alienatio et eo acto quod illa persona in qua<sup>109</sup> devenierint predicta vel<sup>110</sup> aliquid<sup>111</sup> ex predictis teneatur iurare fidelitatem comuni Ianue et ipsa in feudum tenere ab ipso comuni secundum pacta et conventiones prescriptas et sicut concessa sunt dicto Thome et eodem modo comune Ianue ipsi persone teneatur sicut ipsi Thome tenetur. Predicta omnia et singula facta sunt salvis semper et inconcussis existentibus conventionibus inter comune Ianue, ex una parte, et dictum Thomam et quosdam ex marchionibus de Ponzono, ex altera, factis et faciendis super nemore Montis Ursalis et aliis antiquis conventionibus actenus initis inter comune Ianue, ex una parte, et aliquem seu aliquos ex marchionibus de Ponzono, ex altera, preterquam in hiis solummodo super quibus aliud specialiter in presenti instrumento comprehensum est quam superius ipsis in antiquis<sup>112</sup> conventionibus continetur. Predicta omnia et singula dicte partes dictis nominibus promiserunt, sibi invicem solenniter stipulantes, attendere, complere et observare et rata et firma habere et tenere in perpetuum et nullo tempore contrafacere vel venire, alioquin mille marchas puri argenti<sup>113</sup>, nomine pene, pars non observans parti observanti dare et solvere promisit, firmis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis dicte partes inter se vicissim obligaverunt pignori, videlicet dicti domini potestas, capitanei, anciani<sup>114</sup> et consilarii omnia bona comunis Ianue que per capitulum obligari non prohibentur<sup>115</sup> et dictus Thomas omnia bona sua. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie. Testes domini Bertolinus<sup>116</sup> Bonifacii, Obertus Paxius et Castellinus<sup>117</sup> de Sauro, iudices, et Iacobus Alpanus et<sup>118</sup> Loysius Calvus et Enricus de Savignono, notarii. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die XXII novembris, indicione tertia, circa completorium<sup>119</sup>.